
 

 

Et år helt ud over det sædvanlige 

Selvom forandringer efterhånden er hverdagskost på danskuddannelsesområdet, bød 2020 på mere, end 
man i sin vildeste fantasi kunne have forestillet sig, og den stabilitet, der blev arbejdet på at opnå i 2019, 
blev trukket væk under sprogcenteret. En fjerde fyringsrunde, overgang til 30/70 finansiering, lovændring 
og så Corona-situationen og de deraf forårsagede nedlukninger gav sprogcenteret udfordringer af hidtil 

ukendte dimensioner. 

 

Fortsat tilpasning til et faldende 

aktivitetsniveau 

Selvom der i 2019 blev gennemført endnu en 

omfattende afskedigelsesrunde, hvor der blev 

nedlagt 18 stillinger, blev det desværre nødvendigt 

med en 4. runde i 2020. Denne gang knap så 

omfattende med nedlæggelse af 7 lærerstillinger og 

en lederstilling, men ikke desto mindre endnu en 

omvæltning for organisationen. 

Corona-situationen 

Ingen i Danmark kan vist tale om 2020 uden at 

nævne Coronasituationen, og selv om hverdagen på 

sprogcenteret var godt fyldt op af håndtering af 

trivsel oven på fyringer, var alle bevidste om den 

mere og mere tilspidsede situation omkring Corona 

pandemien. Statsministerens ikke overraskende 

udmelding om landets nedlukning kom d. 11. marts, 

og sprogcenteret lukkede ned d. 12. marts.  

Lærerne gjorde alt, hvad de kunne for at holde 

kontakt med kursisterne gennem hele nedlukningen. 

Nødundervisningen foregik pr. mail, sms, Sharepoint 

holdside, telefonsamtaler mv. Alt var i spil.  

Sprogcentrene fik en håndsrækning med en 

nødbekendtgørelse, der gjorde det muligt at 

administrativt modulskifte kursister, da det ikke var 

muligt at afholde fysiske modultest, og der blev 

under nedlukningen foretaget 190 modulskift. Dette 

dækkede dog langt fra, hvad der var budgetteret 

med af indtægter. 

D. 28. maj kunne sprogcenteret genåbne delvist for 

fysisk undervisning. Der var udstukket retningslinjer 

for afstandskrav, afspritning m.m., og det blev 

prioriteret, at kursister, der skulle til afsluttende 

prøver, DU1-kursister og nye begyndere kunne 

møde ind til fysisk undervisning. De øvrige kursister 

modtog fortsat nødundervisning.  

Først fra august kunne alle kursister møde ind i et 

normalt skema, dog ikke på afdelingen i 

Frederiksværk, hvor de små lokaler satte en 

begrænsning for kursistantallet pga. afstandskrav, 

og det var derfor nødvendigt at lave mindre hold og 

reducere i det ugentlige lektionstal, der blev tilbudt 

kursisterne. Heldigvis kom der gang i en proces med 

at finde en ny lokation for afdelingen – dels for at få 

større undervisningslokaler og dels for at opfylde en 

længe ønsket samling af afdelingen fra to til en 

adresse. 

Efter et nogenlunde roligt efterår uden corona-

udbrud på sprogcenteret, tilspidsedes situationen i 

samfundet, og d. 9. december blev sprogcenteret 

atter lukket ned for fysisk undervisning. Denne gang 

var alle bedre rustet, og nødundervisningen i 

december havde en helt anden karakter end i 

foråret. 
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Atter lovændringer for S-kursister  

Allerede i starten af 2020 bebudede regeringen, at 

det meget diskuterede deltagergebyr for S-kursister 

antageligt ville blive fjernet ved en lovændring, der 

skulle træde i kraft om sommeren. Denne tidlige 

udmelding satte sit præg på tilgangen af nye S-

kursister, for en del potentielle kursister valgte at 

udsætte deres tilmelding til danskundervisning og 

vente til deltagergebyret var fjernet. 

Lovændringen blev vedtaget med virkning pr. 1. juli 

2020, og danskuddannelsen blev igen gratis for alle 

udlændinge. I den nye lov lå også en ændring af S-

kursisternes depositum, hvilket medførte en 

omfattende opgave for sprogcenterets 

administration gennem hele efteråret, hvor der blev 

arbejdet på at implementere nye arbejdsgange og 

håndtere overgang fra gammelt til nyt depositum for 

de kursister, der blev tilmeldt danskuddannelse før 

1. juli 2020. 

Ny struktur for vendemøder 

Der har gennem hele sprogcenterets historie været 

afholdt halvårlige ”vendemøder” med alle 

samarbejdskommuner – dialogmøder, hvor man har 

’vendt’ de kursister, kommunerne har haft tilmeldt 
danskuddannelsen. Vendemøderne ændrede 

karakter, da antallet af I1-kursister steg så drastisk 

med ankomst af de mange nye flygtninge, samtidig 

med at de kommunale sagsbehandlere fik adgang til 

Ludus / UMS – sprogcenterets kursistadministration 

– og der kunne følge borgerens progression og 

fravær.  

Dette blev drøftet i Centerrådet, hvor der var 

enighed om værdien af disse halvårlige dialogmøder. 

Der blev nedsat en arbejdsgruppe under 

Centerrådet, som skulle udvikle en ny model for 

vendemøderne. Det blev til statusmøder, som tager 

afsæt i en fast dagsorden med nyt fra sprogcenteret, 

nyt fra kommunerne og evt. dialog om udvalgte 

kursister. Modellen er blevet afprøvet – både som 

fysiske møder og over Teams, og alle parter er enige 

om, at modellen fungerer godt og er meningsfuld. 

Kompetenceudvikling og digitalisering 

Pædagogisk udvikling / fælles undervisningsplaner 

Der har igennem flere år været ønsker og tanker om 

at udfærdige en fælles undervisningsplan for de tre 

danskuddannelser, og i januar 2020 blev arbejdet sat 

i gang.  

Der blev nedsat en arbejdsgruppe bestående at 2 

lærere på hver danskuddannelse som i sparring med 

ledelsen udarbejdede fælles undervisningsplaner. 

Under nedlukningen blev redigering og layout 

færdiggjort, så det veludførte arbejde kunne 

præsenteres for alle lærere op til sommerferien. 

 

 

 

I august blev implementeringsfasen sat i gang, og 

der kørte processer både i organiseringsteams og i 

de pædagogiske udviklingsteams. Undervejs blev der 

gjort status i PU (Pædagogisk Udviklingsråd) og på 

fælles pædagogiske eftermiddage. Der blev samlet 

op på foreløbige erfaringer og foretaget justeringer 

af beslutninger, og der var bred enighed om, at 

fortsætte implementeringsarbejdet i foråret 2021.  

De fælles undervisningsplaner giver et godt overblik 

over de sproglige mål, temaer og emner på alle 

moduler på alle 3 danskuddannelser. Det kan være 

en hjælp, når der skal undervises kursister på 

forskellige moduler og forskellige danskuddannelser 

på samme hold, men det er også blevet slået fast, at 

de fælles undervisningsplaner ikke må være en 

hindring for underviseren, hvis en 

undervisningsopgave er særlig kompleks.  
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Når alt kommer til alt, er det planen, der skal 

tilpasses virkeligheden, og ikke virkeligheden der 

skal tilpasses planen. 

 

Sharepoint – holdside / web-baseret klasserum / 

andre online-muligheder 

Nedlukningen i marts kom pludseligt, og det var i 

nogen grad en udfordring for lærerne at nå 

kursisterne under nedlukningen. Anvendelsen af den 

Sharepoint-baserede holdside var i gang på de fleste 

hold i forskelligt omfang, men ikke tilstrækkeligt til 

at kunne udgøre en hensigtsmæssig online-platform 

for nødundervisningen. 

Fra august gjorde alle lærere en særlig indsats for at 

få klædt kursisterne endnu bedre på ift. anvendelse 

af det web-baserede klasserum på sprogcenterets 

Sharepoint-platform. Der hvilede en konstant 

bekymring for endnu en nedlukning. Den kom i 

december, og på trods af at det var ganske tæt på 

juleferien, var aktiviteten i nødundervisningen i 

denne periode på et helt andet niveau end i foråret. 

 

Ordinær moduldansk og andre 

undervisningstilbud 

Ordinær moduldansk er sprogcenterets primære 

opgave. Det er en kompleks undervisningsopgave at 

undervise voksne udlændinge i dansk som 

andetsprog i en virkelighed, som konstant forandrer 

sig. Det faldende kursistantal betyder færre hold til 

at rumme alle de niveauer, der indgår i 

danskuddannelsesmodellen, og nødvendigheden af 

differentiering i undervisningen bliver endnu mere 

påkrævet. Sprogcenteret arbejder vedholdende på 

at udvikle og tilpasse undervisningen til den 

skiftende virkelighed, så de tilmeldte kursister kan få 

det bedst mulige undervisningstilbud ift. deres 

læringsmæssige forudsætninger og den tid, deres 

hverdagssituation giver plads til undervisning. 

 

Andre undervisningstilbud 

Sprogcenteret etablerer løbende undervisnings-

forløb for hold eller enkelt kursister forlagt til 

virksomheder, lagt på sprogcenteret eller i 

nogle tilfælde hjemme hos en kursist privat. 

Forløbene tilrettelægges i dialog med en 

samarbejdskommune eller en arbejdsplads og 

tilpasses det behov og formål, der defineres for 

det enkelte forløb.  

I 2020 har sprogcenteret haft hold- eller ene-

undervisningsforløb i samarbejde med: 

 Hillerød Kommune 

 Frederikssund Kommune 

 Accelink 

 Hillerød Hospital 

Bevægelse til arbejde 

I januar 2020 indgik sprogcenteret i et samarbejde 

med Hillerød Kommune om danskundervisning til 

indvandrerkvinder med hovedsagelig ikke-vestlig 

oprindelse. Danskundervisningsforløbet indgår som 

en del af beskæftigelsesaktiviteterne i det treårige 

SIRI projekt ”Bevægelse til arbejde – 

Hillerødmodellen”. Formålet med projektet er at 
etablere og øge arbejdsmarkedstilknytningen blandt 

indvandrerkvinder med hovedsagelig ikke-vestlig 

oprindelse.  

Projektet har et centralt fokus på motion og 

fællesskab som en trædesten mod arbejdsmarkedet, 

og danskundervisningen er en del af kvindernes 

opkvalificeringsforløb. Sprogcentret har udarbejdet 

et skræddersyet 10 ugers danskundervisningsforløb, 

hvor danskundervisningen tager afsæt i projektets 

hovedelementer, herunder mad og motion, 

kvinderollen i Danmark, dansk arbejdspladskultur 

mv.  

Projektet blev påvirket af den midlertidige 

suspension af den aktive beskæftigelsesindsats og 

danskundervisningen blev derfor udsat grundet 

COVID-19. Første danskundervisningsforløb blev 

påbegyndt 28. september 2020. 
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Projekt med Nordsjællands Rekrutteringsservice  

I efteråret 2020 ansøgte Nordsjællands 

Rekrutteringsservice (NRS) STARs pulje til Læse-, 

skrive- regneambassadører til projektet På vej til 

faglært med sprogcenteret som 

samarbejdspartner/leverandør af FVU og OBU – 

både screeninger, afdækninger og undervisning. 

Tilsagnet om puljemidlerne kom d. 18. december, så 

udvikling og implementering igangsættes i 2021. 

 

Forberedende Voksen Undervisning 

(FVU) og OBU (Ordblindeundervisning) 

Igennem 2020 havde sprogcenteret i alt 276 FVU-

deltagere fordelt på 21 hold. De fleste FVU hold er 

almindelige FVU-dansk/start eller FVU-matematik, 

men sprogcenteret har fortsat god tilslutning til de 

brance-/arbejdsmarkedsrettede FVU-hold, og der 

kørte gennem 2020 brancherettede hold med 

overskrifterne chauffør, rengøring / service og pleje 

og omsorg. I løbet af efteråret blev der udviklet 

endnu et tilbud ”På vej til SOSU-uddannelse”, og der 
blev lagt stor energi i informationsmøder og 

rekruttering, så der blev samlet deltagere nok til 

igangsætning i januar 2021. 

 

  

 

 

Den samlede fordeling af hold i 2020 så sådan ud: 

  Hillerød  Frsund  Frværk  

FVU-start 1 2 0 

Dansk 7 4 0 

Matematik 2 1 1 

Arbejdsmarkedsrettet 1 1 1 

OBU 3 1 0 

 

Tilbuddet til ordblinde fordelte sig i 2020 på tre faste 

hold i Hillerød (hhv. et formiddags-, et eftermiddags- 

og et aftenhold), og så et eftermiddagshold i 

Frederikssund. Undervisningen har stor betydning 

for de kursister, der har ordblindhed som barriere i 

dansktilegnelsen. I alt blev 28 kursister testet for 

ordblindhed, hvoraf 19 var ordblinde og 9 ikke var 

ordblinde. Nogle af de testede kom ude fra dvs. de 

var henvist fra et andet sprogcenter eller fra en 

sagsbehandler. 

Sprogcenteret prioriterer fortsat at give 

underviserne efteruddannelse inden for FVU, og i 

2020 var status, at næsten alle har fået 

efteruddannelsen eller er i gang:  

27 har FVU-dansk og yderligere 3 er i gang med 

efteruddannelsen. 6 har FVU-matematik og en mere 

er i gang, og 6 er uddannet ordblindelærere.  
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Prøvestatistik 2020 
Corona-nedlukningen betød, at sommerterminens 

afsluttende prøver og vidensprøver blev udsat, men 

det blev heldigvis muligt at afholde dem. Det 

kostede leje af ekstra haller pga. afstandskrav og en 

ekstra indsats ift. logistikken, men alt forløb som 

planlagt og helt gnidningsløst. Vinterprøverne kunne 

afholdes uden de store ændringer i de sædvanlige 

procedurer. 

Bag tallene gemmer sig en omfattende og 

ressourcekrævende opgave med at stille med 

tilsynsførende, eksaminatorer, censorer, hænder til 

kopiering og pakning af opgaver m.v.  

Den skriftlige prøveafholdelse kræver personale 

både i Frederiksborg Centeret og til dispensater, der 

sidder i sprogcenterets lokaler og en sjælden gang i 

en prøvedeltagers private hjem. 

Nedenstående tabeller viser en oversigt over, hvor 

mange prøvedeltagere, der har været til hver 

prøvetermin fordelt på sprogcenterets egne 

kursister og de privatister, der selv betaler for at gå 

til prøve og tilmelder sig som selvstuderende, samt 

hvor stor en del af prøvedeltagerne, der har bestået 

prøven. 

 

PD-prøver sommer-termin 

 

PD1 deltagere bestået bestå % 

Kursister 54 42 77,8 

Privatister 2 1 50,0 

     
PD2 deltagere bestået bestå % 

Kursister 79 74 93,7 

Privatister 21 11 52,4 

     
PD3 deltagere bestået bestå % 

Kursister 18 15 83,3 

Privatister 24 19 79,2 

 

PD-prøver vinter-termin 

 

PD1 deltagere bestået bestå % 

Kursister 24 20 83,3 

Privatister 0 0 0,0 

    

PD2 deltagere bestået bestå % 

Kursister 56 51 91,1 

Privatister 34 26 76,5 

    

PD3 deltagere bestået bestå % 

Kursister 13 12 92,3 

Privatister 25 20 80,0 

 

Vidensprøverne 2020 

Også sommerterminens vidensprøver blev påvirket 

af den forudgående nedlukning. Prøvedatoerne blev 

udsat, og antallet af tilmeldte var en del lavere end 

det sædvanlige. Vinterterminen forløb som PD-

prøverne uden de store ændringer i de sædvanlige 

procedurer:  

2020 
Sommer Vinter 

Antal Best. % Antal Best. % 

Indfødsret 96 61,5 128 57,8 

Medborger 24 91,7 44 90,9 
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Statistik over kursister i 2020 

I 2020 var 1092 kursister tilmeldt danskuddannelse på sprogcentret, hvilket er et fald på cirka 27 % i 

forhold til 2019. Fordelingen på dag- og aftenhold er stort set uændret - ca. 66 % fulgte undervisningen 

på daghold og 34 % på aftenhold.  

 

Fordeling efter nationalitet 

Kursisterne fordelte sig i 2020 på 96 forskellige nationaliteter, og kursister fra Syrien er fortsat den største 

gruppe, de udgør 23 % af kursisterne. 41 % af kursisterne fordeler sig på 86 forskellige nationaliteter. 

 

For læsevenlighedens skyld indsættes her en tabel over nationaliteter og antal: 

Andre 446 Polen 42 

Syrien 256 Litauen 41 

Eritrea 57 Afghanistan 39 

Iran 51 Thailand 36 

Rumænien 51 Ukraine 30 

Filippinerne 43   

39; 3%

446; 41%

57; 5%43; 4%
51; 5%

41; 4%

42; 4%

51; 5%

256; 23%

36; 3% 30; 3%

10 største samt andre 86 nationaliteter
Sum og pct. af antal kursister (1.092 kursister ialt)

Afghanistan Andre Eritrea Filippinerne Iran Litauen Polen Rumænien Syrien Thailand Ukraine
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Fordeling på køn og alder 

Der var i 2020 en forskydning i kønsfordelingen blandt kursisterne i forhold til tidligere år, da kvinderne 

udgjorde 62 % af kursisterne mod 38 % mænd, og der dermed nu er et væsentligt overtal af kvidelige 

kursister. Ift. aldersfordeling ikke er sket de store ændringer. Det er fortsat aldersgruppen 26 – 50 år, der er 

langt den største (78,5 %) 

 

Fordeling på kommuner 

 

Kursistfordelingen på kommuner er stort set uændret ift. 2019 – der er ikke sket nogen større 

forskydninger. 
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Fordeling på lovkategorier 

 

I fordelingen på lovkategorier er der sket forholdsmæssigt store ændringer fra 2019 – 2020. Kategorien I1-

kursister er gået fra 44 % af det samlede kursistantal i 2019 til 34 % i 2020, mens kategorien S1-kursister er 

gået fra 24 % i 2019 til 34 % i 2020. Der er ikke de store udsving fra 2019 til 2020 i de andre kursist-

kategorier. 

 

Fordeling på danskuddannelse og modul i dagundervisningen 

 

Det er fortsat DU2, der udgør den største del af kursisterne i dagundervisningen, nemlig 50 %. Andelen af 

DU3 kursister er steget en smule og udgør 19 %, mens andelen af DU1 kursister ligger på nogenlunde 

samme niveau som i 2019 med 31 %. 
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Fordeling på danskuddannelse og modul i aftenundervisningen 

 

Den procentvise fordeling på de tre danskuddannelser i aftenundervisningen har ændret sig en smule ift. 

2019. DU2 kursisterne udgjorde igen klart den største gruppe med 62 %. På DU1 var det et fald fra 19% til 

14 %, og på DU3 var der en stigning fra 17 % til 24 %. 
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